
Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei nº 6.301/2019.

BOLETIM OFICIAL
do Município de Jacareí

ANO XXV - Nº 1573
Jacareí, 29 de maio de 2024

9

1056-02.19.04 -14.422.0016.2105 -3.3.90.92.00 - 
Despesas de Exercícios Anteriores -R$

                      
2.500,00 

1061-02.19.04 -14.422.0016.2105 -4.4.90.52.00 - 
Equipamentos e Material Permanente -R$

                      
3.838,00 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.
Gabinete do Prefeito, 23 de maio de 2024.
IZAIAS JOSÉ DE SANTANA
Prefeito do Município de Jacareí
CELSO FLORÊNCIO DE SOUZA
Secretário de Governo e Planejamento
CLAUDIO LUIZ TOSETTO                             
Secretário de Finanças                            

DECRETO Nº 1.167, DE 28 DE MAIO DE 2024.
Altera o Decreto nº 1.041, de 02 de janeiro de 2024, que “Dispõe sobre 

o calendário municipal de feriados e pontos facultativos no ano de 2024, 
a ser cumprido pelos órgãos e entidades da Administração Pública 
Municipal Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo.
O Sr. IZAIAS JOSÉ DE SANTANA, Prefeito do Município de Jacareí, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
DECRETA:
Art. 1° Alterar o IX, art. 2º do Decreto nº 1.041, de 02 de janeiro de 2024, 
passando a vigorar com as seguintes alterações:
“Art. 2º (...)
(...)
IX – 30 de maio, quinta-feira, Corpus Christi (feriado municipal – art. 222, 
inciso II da Lei Orgânica do Município);”
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito, 28 de maio de 2024.
IZAIAS JOSÉ DE SANTANA
Prefeito do Município de Jacareí

PORTARIAS
PORTARIA Nº 3.791, DE 27 DE MAIO DE 2024.
O Sr. IZAIAS JOSÉ DE SANTANA, Prefeito do Município de Jacareí, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 
CONSIDERANDO o disposto no Procedimento Administrativo nº 
041/2023,
RESOLVE:
Art. 1º APLICAR a pena de SUSPENSÃO de 60 (sessenta) dias, 
à servidora SAYNE REGINA QUIRINO OLIVEIRA, matrícula n° 
29.148, ocupante do cargo, de provimento efetivo, de AGENTE DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL, com lotação na Secretaria Municipal 
de Educação, nos termos dos artigos 235, inciso II e 236, por infração ao 
disposto no artigo 226, incisos III, IV, VI, XIII, XIV  e XVI, e 227, incisos 
XIX e  XXV, todos da Lei Complementar nº 13, de 07.10.93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Jacareí).
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete de Prefeito, 27 de maio de 2024.
IZAIAS JOSÉ DE SANTANA
Prefeito do Município de Jacareí

PORTARIA Nº 3.804, DE 27 DE MAIO DE 2024.
Altera a Portaria nº 3.010, de 27 de setembro de 2023, que “Dispõe sobre 
a composição do Conselho Municipal de Habitação e Desenvolvimento 
Urbano – CMHDU – 2023/2025”. 
O Sr. IZAIAS JOSÉ DE SANTANA, Prefeito do Município de Jacareí, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
CONSIDERANDO o Ofício n° 002/2024 - CMHDU, 
RESOLVE:
Art. 1º Alterar a alínea “g”, inciso I, do art. 1º da Portaria nº 3.010, de 
27 de setembro de 2023, passando a vigorar com a seguinte alteração:
“Art. 1º (...)
I - órgãos representantes do Poder Público Municipal:
(...)
g) representante da Câmara Municipal:
Titular: MARCOS PEDRO MATTOS MOLINARI, RG nº 46.548.532-7;
Suplente: MILENE CRISTINA DE SOUZA OLIVEIRA, RG nº 48.156.138-
9.”
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Gabinete do Prefeito, 27 de maio de 2024.
IZAIAS JOSÉ DE SANTANA
Prefeito do Município de Jacareí

PORTARIA Nº 3.805, DE 28 DE MAIO DE 2024.
O Sr. IZAIAS JOSÉ DE SANTANA, Prefeito do Município de Jacareí, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR, de acordo com o inciso I do art. 66 da Lei 
Complementar nº 13, de 07 de outubro de 1993 (Estatuto dos Servidores 
Público do Município de Jacareí), os servidores abaixo relacionados, 
com lotação na Secretaria de Saúde:
I – JOYCE REGINA DOS SANTOS MONTEIRO DA SILVA, matrícula nº 
29.459, do cargo que vem exercendo, de livre provimento em comissão, 
de DIRETOR DE ATENÇÃO BASICA, referência CCI;
II – RENILDO CARVALHO DA SILVA, matrícula nº 29.882, do cargo 
que vem exercendo, de livre provimento em comissão, de ASSESSOR, 
referência CCII.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 03 de junho de 2024.

Gabinete do Prefeito, 28 de maio de 2024.
IZAIAS JOSÉ DE SANTANA
Prefeito do Município de Jacareí

PORTARIA Nº 3.806, DE 28 DE MAIO DE 2024.
O Sr. IZAIAS JOSÉ DE SANTANA, Prefeito do Município de Jacareí, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR, na forma do inciso II do art. 14 da Lei Complementar 
n° 13, de 07.10.93 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Jacareí), os servidores abaixo relacionados, com lotação na Secretaria 
de Saúde:
I - RENILDO CARVALHO DA SILVA, RG nº.40.516.180-3, para exercer 
o cargo, de livre provimento em comissão, de DIRETOR DE ATENÇÃO 
BÁSICA, referência CCI;
II – MARCIA REGINA DOS SANTOS ROSA, RG nº. 43.895.278-9, para 
exercer o cargo, de livre provimento em comissão, de ASSESSOR, 
referência CCII.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 03 de junho de 2024.
Gabinete do Prefeito, 28 de maio de 2024.
IZAIAS JOSÉ DE SANTANA
Prefeito do Município de Jacareí

PORTARIA Nº 3.812, DE 28 DE MAIO DE 2024.
Institui a Comissão Organizadora da Conferência Municipal das Cidades: 
Etapa Preparatória da 6ª Conferência Nacional das Cidades, nos termos 
da Portaria nº 175/2024 do Ministério das Cidades; do art. 3º do Decreto 
Municipal nº 1.143, de 2 de maio de 2024, e do art. 6º e seguintes do 
Edital de Chamamento Público publicado no Boletim Oficial do Município 
nº 1.570, de 10 de maio de 2024.
O Sr. IZAIAS JOSÉ DE SANTANA, Prefeito do Município de Jacareí, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada a Comissão Organizadora da Conferência 
Municipal das Cidades: Etapa Preparatória da 6ª Conferência Nacional 
das Cidades, formada por representantes do Poder Público Municipal e 
da sociedade civil organizada, nos termos da Portaria nº 175/2024 do 
Ministério das Cidades, art. 3º do Decreto Municipal nº 1.143, de 2 de 
maio de 2024, e do art. 6º e seguintes do Edital de Chamamento Público 
publicado no Boletim Oficial do Município nº 1.570, de 10 de maio de 
2024, nos seguintes termos:
I – Pelo Poder Público Municipal:
a)	 Representantes do Gabinete do Prefeito:
1.	 Titular: Álvaro Felipe de Souza Silva, RG nº 35.872.039-4;
2.	 Titular: Alexsandro Quadros da Rocha, RG nº 3.200.189-1;
3.	 Suplente: Queli Cristina Ramos, RG nº 28.893.988-8;
4.	 Suplente: Amanda Alves Ribeiro da Silva, RG nº 21.315.088-1.
b)	 Representantes da Secretaria de Governo e Planejamento:
1.	 Titular: Arildo Batista, RG nº 17.150.882-8;
2.	 Suplente: Claudia Ciapina Roldão, RG nº 11.232.702-3.
c)	 Representantes da Secretaria de Mobilidade Urbana:
1.	 Titular: Thaís Abreu Nunes, RG nº 47.848.595-5;
2.	 Suplente: Daniel Pina Pereira, RG nº 13.079.633-7.
d)	 Representantes da Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria 
Urbana:
1.	 Titular: Denise Cubas de Morais Prado, RG nº 84578488;



Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei nº 6.301/2019.

BOLETIM OFICIAL
do Município de Jacareí

ANO XXV - Nº 1573
Jacareí, 29 de maio de 2024

10

2.	 Suplente: Mayra Simão de Oliveira, RG nº 41.815.058-8.
e)	 Representantes da Câmara Municipal de Jacareí:
1.	 Titular: Simone Cristina da Silva, RG nº 62.696.380-4;
2.	 Titular: Lyndielmo de Jesus Frazão, RG nº 32.243.791-X;
3.	 Suplente: Celma Vieira, RG nº 13.821.799-3;
4.	 Suplente: Milene Cristina De Souza Oliveira, RG nº 48.156.138-
9.
II – Pela sociedade civil organizada:
a)	 Pelo segmento Movimentos Populares:
a.1) Representante da Central de Movimentos Populares – CMP:
1.	 Titular: Juliana da Cruz do Nascimento, RG nº 42.487.985-2;
2.	 Suplente: Daniele Rebelo, RG nº 23.135.159-8.
a.2) Representante da Rede Graúna de Cultura:
1. Titular: Priscila Maria de Freitas, RG nº 42.461.276-8;
2. Suplente: 
b) Pelo segmento Entidades Empresariais:
b.1) Representantes da Associação das Construtoras do Vale do Paraíba 
– ACONVAP:
1. Titular: José Renato Dias Fedato, RG nº 22.800.061-0;
2. Suplente: Maria Rita de Cássia Singulano, RG nº 39.797.393-7.
b.2) Representantes da Associação Comercial e Industrial de Jacareí – 
ACI Jacareí: 

1. Titular: Silvana Madid Truyts, RG nº 9431346;
2. Suplente: Bianca Aparecida De Moura Macedo Luiz Sodré, RG nº 
41.136.164-8.
c) Pelo segmento Entidades Profissionais, Acadêmicas e de Pesquisa e 
Conselhos Profissionais:
c.1) Representantes do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de São Paulo, Campus Jacareí:
1. Titular: Giorgia Yoshiko Rossignolo Suzumura Becker, RG nº 
29889294;
2. Suplente: Wagner Ferraz Castro, RG nº 32.544.044-X.
c.2) Representantes do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula 
Souza:
1. Titular: Mario Sergio Soleo Scalambrino, RG nº 34824742;
2. Suplente: Selma Candelaria Genari, RG nº 17499687.
c.3) Representantes da Ordem dos Advogados do Brasil, Subseção 
Jacareí:
1. Titular: Ivan de Almeida Sales de Oliveira, RG nº 32.289.802-X;
2. Suplente: Diva Lukaschek, RG nº 12.274.291-6.
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito, 28 de maio de 2024.
IZAIAS JOSÉ DE SANTANA
Prefeito do Município de Jacareí

ATOS DA SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E RH 
PORTARIA Nº 3.792, DE 27 DE MAIO DE 2024.
A Sra. GILIANI FORTES ROSSI, Secretária de Administração e Recursos 
Humanos do Município de Jacareí, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei e das que lhe foram delegadas, e
CONSIDERANDO o disposto no Procedimento Administrativo nº 
041/2023,
RESOLVE:
Art. 1º APLICAR a pena de SUSPENSÃO de 05 (cinco) dias, à 
servidora CASSIA VALENTINA SANTANA DE MATOS, matrícula n° 
29.530, ocupante do cargo, de provimento efetivo, de AGENTE DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL, com lotação na Secretaria Municipal 
de Educação, nos termos dos artigos 235, inciso II e 236, por infração ao 
disposto no artigo 226, incisos III, IV, VI, XIV  e XVI, e 227, inciso XXV, 
todos da Lei Complementar nº 13, de 07.10.93 (Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Jacareí).
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Jacareí, 27 de maio de 2024.
GILIANI FORTES ROSSI
Secretária de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 3.793, DE 27 DE MAIO DE 2024.
A Sra. GILIANI FORTES ROSSI Secretária de Administração e Recursos 
Humanos do Município de Jacareí, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei e das que lhe foram delegadas, 
RESOLVE: 
Art. 1º CESSAR a designação do servidor GILLIARD DOS SANTOS 
AMARAL, matrícula nº 27.996, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação, da Função Gratificada de Chefe de Equipe de Planejamento 
do Ensino Fundamental – FG 3, nos termos da Lei nº 5.498, de 07 de 
julho de 2010 e do Decreto nº 2.238, de 18 de janeiro de 2013. 
Art. 2º DESIGNAR o servidor GILLIARD DOS SANTOS AMARAL, 
matrícula n° 31.130, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, 
para exercer a Função Gratificada de Chefe de Equipe de Planejamento 
do Ensino Fundamental – FG 3, nos termos da Lei nº 5.498, de 07 de 
julho de 2010 e do Decreto nº 2.238, de 18 de janeiro de 2013. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Jacareí, 27 de maio de 2024.
GILIANI FORTES ROSSI
Secretária de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 3.794, DE 27 DE MAIO DE 2024.
A Sra. GILIANI FORTES ROSSI, Secretária de Administração e Recursos 
Humanos do Município de Jacareí, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei e das que lhe foram delegadas,
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER aos servidores públicos municipais abaixo 

relacionados, licença prêmio por assiduidade, em descanso, nos termos 
do artigo 119 e 125 da Lei Complementar nº 13, de 07.10.93 (Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de Jacareí):
I – DAVID ALEXANDRE DA COSTA PESSOA, matrícula nº 27.261, 15 
(quinze) dias, a partir de 03 de junho de 2024;
II – EVELYN LUISA DA COSTA, matrícula nº 28.676, 30 (trinta) dias, a 
partir de 03 de junho de 2024;
III – JESSICA CARDOSO MARCELINO RIBEIRO, matrícula nº 25.483, 
15 (quinze) dias, a partir de 03 de junho de 2024;
IV – LIBANIA FERNANDA SALDAO FELIX, matrícula nº 28.051, 23 
(vinte e três) dias, a partir de 03 de junho de 2024;
V – LUIZ AMERICO DE QUEIROZ, matrícula nº 27.057, 15 (quinze) dias, 
a partir de 01 de junho de 2024;
VI – MARINEZ SANTINI, matrícula nº 28.750, 15 (quinze) dias, a partir 
de 03 de junho de 2024;
VII – OSMAR AUGUSTO MESSIAS DE SOUZA LOPES, matrícula nº 
27.876, 90 (noventa) dias, a partir de 03 de junho de 2024;
VIII – RENATA CAMARGO ANDRADE, matrícula nº 27.660, 15 (quinze) 
dias, a partir de 03 de junho de 2024;
IX – ROSIANE DE OLIVEIRA PEREIRA, matrícula nº 27.965, 15 (quinze) 
dias, a partir de 03 de junho de 2024;
X – VANESSA GOUVEIA DE MOURA PADALKA, matrícula nº 28.768, 90 
(noventa) dias, a partir de 05 de junho de 2024;
XI – ZILDA ANDREA DE PAIVA, matrícula nº 26.966, 30 (trinta) dias, a 
partir de 03 de junho de 2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Jacareí, 27 de maio de 2024.
GILIANI FORTES ROSSI
Secretária de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA N° 3.795, DE 27 DE MAIO DE 2024.
A Sra. GILIANI FORTES ROSSI, Secretária de Administração e Recursos 
Humanos do Município de Jacareí, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei e das que lhe foram delegadas,
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER a servidora MARINA ELISA NORONHA FOGAÇA, 
matrícula n° 25.478, 7 (sete) dias de licença prêmio por assiduidade, 
em pecúnia, nos termos do artigo 126, da Lei Complementar nº 13, de 
07.10.93 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Jacareí).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Jacareí, 27 de maio de 2024.
GILIANI FORTES ROSSI
Secretária de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA N° 3.796, DE 27 DE MAIO DE 2024.
A Sra. GILIANI FORTES ROSSI, Secretária de Administração e Recursos 


